
 

 

Al sito WEB 

All’Amministrazione trasparente 

All’Albo pretorio  

Agli atti della scuola 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER  LAVORI INTERNI DI TINTEGGIATURA CON VERNICI IGIENIZZANTI 

DEGLI AMBIENTI DELLA SEDE DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO “DANTE 

ALIGHIERI” DI CERIGNOLA (FG)” da realizzare con risorse trasferite dalla Provincia di Foggia del 

Fondo ex. art.106 D.L. n. 34/2020 e art. 39, D.L. n. 104/2020, per fronteggiare l’emergenza 

sanitaria da COVID 19. 

  

CUP: B31I22000500001 – CIG: 93672302BC 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n.107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107; 

VISTO  il regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale di cui all’oggetto, approvato con delibera n. 64 dal Consiglio 

d’Istituto del 22/06/2022; 

VISTO  il Disciplinare regolante i rapporti tra la Provincia di Foggia e l’ITET  “D. ALIGHIERI” di Cerignola, avente ad 

oggetto il “Trasferimento risorse del fondo ex art. 106 d.l. n. 34/2020 e art. 39, d.l. n. 104/2020, per fronteggiare 

l’emergenza sanitaria da COVID 19 assunto al protocollo N. 2931 DEL 14/03/2022; 

RILEVATO  che l’Ente Provincia di Foggia ha trasferito all’Istituto la somma di € 278.752,36, rinveniente dal “Fondo 

vincolato alla finalità connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19” - articolo 106 del decreto-legge 

19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come rifinanziato 

dall’articolo 39 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio delle risorse suddette, prot.n. 4309 del 22/04/2022; 

VISTO  l’art. 2 del disciplinare sottoscritto con la Provincia di Foggia, che elenca tra le spese ammissibili gli “Adattamenti 

degli spazi interni ed esterni allo svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi 

di piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione”; 

RITENUTO  che questo istituto, al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID 19 intende procedere alla 

dipintura della scuola con vernici igienizzanti oltre ogni altra attività connessa; 

 

 





 

 

 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 28/01/2022 di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022; 

VISTO  il Regolamento di Istituto per l’affidamento contratti pubblici e lavori, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 64  del 22/06/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 67 del 01/08/2022 con la quale il DS è stato autorizzato a procedere,  per 

la realizzazione dei lavori di dipintura della scuola, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.51 co.2 lett. A) 

della legge 108/2021 (Decreto semplificazioni bis) per un importo fino a 150.000 euro;  
CONSIDERATI i termini fissati per la rendicontazione della spesa, pena la perdita del finanziamento; 

VISTO  il proprio avviso di manifestazione di interesse prot. n. 7168 del 22/07/2022 finalizzato al reclutamento di una 

ditta  in grado di espletare i lavori di di tinteggiatura delle pareti con vernici igienizzanti degli ambienti scolastici, 

finalizzati allo svolgimento in condizioni di sicurezza (igienico-sanitarie) delle attività didattiche e al contrasto alla 

diffusione del contagio del covid 19”; 

Considerato  che nei termini previsti di scadenza dell’avviso pubblico prot. n. 7168 del 22/07/2022, sono pervenute n. 

20  istanze di partecipazione; 

Visto  il verbale di sorteggio delle istanze pervenute da cui risultano stati estratti n. 2 operatori economici in possesso 

dei requisiti richiesti,  prot. n. 7422 del 11/08/2022; 

CONSIDERATA   l’urgenza per la realizzazione dei lavori di dipintura con vernici igienizzanti, 

 

DETERMINA 

 

1. di scegliere quale modalità di procedura, l’affidamento diretto dei lavori di dipintura con vernici 

igienizzanti degli ambienti della sede dell’ITET “D. Alighieri” di Cerignola da realizzarsi con le risorse 

trasferite dalla Provincia di Foggia del Fondo ex. art.106 D.L. n. 34/2020 e art. 39, D.L. n. 104/2020, per 

fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID 19, considerati validi i presupposti, previa richiesta di 

preventivo; 

2. di adottare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. previa verifica dell'offerta anormalmente bassa, di sensi dell'art. 97 del D.Lgs 

richiamato; 

3. l’importo posto a base di gara è di € 148.788,26 di cui € 2.228,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA 22%; 

4. di aver individuato a seguito sorteggio, n. 2 ditte da invitare per la predisposizione di un  preventivo di 

spesa a seguito della procedura di manifestazione di interesse prot. n. 7168 del 22/07/2022; 

5. di approvare il contenuto della lettera di invito da inviare alle ditte selezionate mediante pec;  

6. che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente scolastico, prof. Salvatore Mininno; 

7. che ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 33/2013 la presente determina a contrarre viene pubblicata sul sito 

dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Salvatore Mininno 

 
                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                             ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


